
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των στόχων των Οργανικών Μονά-
δων της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργει-
ας και Υδάτων, εξειδίκευσή τους και αντιστοίχιση 
με δείκτες μέτρησης για το έτος 2023.

2 Καθορισμός της μεθόδου και του συστήματος 
αξιολόγησης της απόδοσης και του ύψους της 
επιπλέον ανταμοιβής επίτευξης στόχων του άρ-
θρου 59 του ν. 5043/2023 της Ρυθμιστικής Αρχής 
Αποβλήτων Ενέργειας και Υδάτων για το έτος 
2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. απόφ. Ο-111239 (1)
Καθορισμός των στόχων των Οργανικών Μονά-

δων της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργει-

ας και Υδάτων, εξειδίκευσή τους και αντιστοίχιση 

με δείκτες μέτρησης για το έτος 2023. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής 

Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-
γειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της με 
αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της διαχεί-
ρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής πολι-
τικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη χρήση και 
παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 
μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ2018/2011 και 
2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας και την προστασία του περιβάλλοντος» 
(Α’ 78).

2. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 20 αυτού.

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2026/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’184).

5. Την υπ’ αρ. 119/2023 απόφαση της Ρυθμιστικής Αρ-
χής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων «Οργανισμός της 
Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων, 
βάσει του άρθρου 20 του ν. 4622/2019», (B’ 5408), εφεξής 
o «Οργανισμός».

6. Την διόρθωση σφαλμάτων «Διόρθωση σφαλμάτων 
στην υπ’ αρ. 119/1.9.2023 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας ’’Οργανισμός της Ρυθμιστικής Αρχής 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων, βάσει του άρθρου 20 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133)’’ που δημοσιεύθηκε στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5408)» (Β’ 5888/2023).

7. Τον ν. 4940/2022 «Σύστημα στοχοθεσίας, αξιολό-
γησης και ανταμοιβής για την ενίσχυση της αποτελε-
σματικότητας της δημόσιας διοίκησης, ρυθμίσεις για 
το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112) και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 9.

8. Τα άρθρα 4, 5 και 6 της υπό στοιχεία ΔΣΣΚ/ΤΠΠ/Φ.1/
οικ.386/30.12.2022 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 
του περιεχομένου των κατηγοριών στοχοθεσίας και ρύθ-
μιση θεμάτων διαδικασίας και μεθοδολογίας καθορι-
σμού και αναθεώρησης στόχων και δεικτών μέτρησης 
του άρθρου 9 του ν. 4940/2022» (Β’ 46/2023).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 102928/10.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

13. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας - Δημόσιο λογιστικό και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 145).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3634

36805



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36806 Τεύχος B’ 3634/25.06.2024

14. Την υπό στοιχεία ΔΑΠΔΕΠ/Φ.5/29/οικ.2290/ 
10.02.2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 
«Εφαρμογή στοχοθεσίας και διενέργεια της αξιολόγησης 
του προσωπικού του δημοσίου τομέα για την αξιολογική 
περίοδο του έτους 2023 - Ενέργειες Α’ Σταδίου» (ΑΔΑ: 
6ΣΩ846ΜΤΛ6-Τ2Μ).

15. Τo άρθρο 59 του ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά 
με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ 
βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντρο-
φιάς - Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσί-
ου τομέα - Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 91).

16. Την συνεργασία με τους Προϊστάμενους των Διευ-
θύνσεων και των Αυτοτελών Γραφείων, καθώς και τον 
Πρόεδρο της Αρχής και τον Αντιπρόεδρο του Κλάδου 
Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ.

17. Το γεγονός ότι οι Κλάδοι Αποβλήτων και Υδάτων της 
Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων δεν 
έχουν επί του παρόντος ενεργοποιηθεί, κατά τα οριζόμενα 
στο άρθρο 23 του ν. 5037/2023.

18. Την υπ’ αρ. 385/30.3.2023 απόφαση Προέδρου 
της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας «Καθορισμός στόχων 
των οργανικών μονάδων της Αρχής για το έτος 2023, 
κατά τα οριζόμενα στην παράγραφο 3 του άρθρου 9 
του ν. 4940/2022».

19. Την υπό στοιχεία 1Α/2023 απόφαση Προέδρου της 
Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων 
«Καθορισμός στόχων των οργανικών μονάδων της Αρ-
χής για το έτος 2023, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 3 του 
άρθρου 9 του ν. 4940/2022» (Β’ 4585).

20. Την ανάγκη τοποθέτησης του προσωπικού της Αρ-
χής στις Διευθύνσεις, Τμήματα και Αυτοτελή Γραφεία που 

ορίστηκαν με τον νέο Οργανισμό της, βάσει των τρεχου-
σών αναγκών ανά τομέα δραστηριότητας της Αρχής και 
τα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα (κλάδοι, ειδικότητες, 
εμπειρία, και εξειδίκευση) του προσωπικού της.

21. Την υπ’ αρ. 139/2023 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων «Αντιστοίχιση 
των υφιστάμενων Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτε-
λών Γραφείων με αυτά που ορίζονται στο νέο Οργανισμό 
της ΡΑΑΕΥ».

22. Την υπ’ αρ. 140/2023 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων «Τοποθέτηση 
του προσωπικού της ΡΑΑΕΥ στις Διευθύνσεις, Τμήματα 
και Αυτοτελή Γραφεία σύμφωνα με το νέο Οργανισμό 
της Αρχής».

23. Την υπ’ αρ. 141/2023 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων «Τοποθέτηση 
του προσωπικού της ΡΑΑΕΥ, με οποιαδήποτε σχέση ερ-
γασίας, στις Διευθύνσεις, Τμήματα και Αυτοτελή Γραφεία 
σύμφωνα με το νέο Οργανισμό της Αρχής».

24. Την υπ’ αρ. 219 A/2023 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων «Καθορισμός 
των στόχων των Οργανικών Μονάδων της ΡΑΑΕΥ, εξει-
δίκευσή τους και αντιστοίχιση με δείκτες μέτρησης για 
το έτος 2023», αποφασίζει:

Την έγκριση, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην 
παρ. 2 του άρθρου 59 του ν. 5043/2023, της υπό στοιχεία 
219 Α/ 2023 απόφασης της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλή-
των, Ενέργειας και Υδάτων αναφορικά με τον Καθορισμό 
των στόχων των Οργανικών Μονάδων της Ρυθμιστικής 
Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων , την εξειδίκευ-
σή τους και την αντιστοίχιση με δείκτες μέτρησης για το 
έτος 2023, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36807Τεύχος B’ 3634/25.06.2024

 
 

 
 

/      

 -      

 1          
      

      /    
 

  >= 85% 

 2      &   
  . 

   /    . 

  >70% 

 3  , ,        
      www.raaey.gr  24    

          . 

    /   

                                  -      

 1          
   

        3  

  >=70% 

 2       

    : 4  

  >=80% 

 3           
      

     

  >=4 

 -        

 1          

         - 11    (  
) 

  >=90% 

 -         

 1 
 

  1  (    online)    

  >=60% 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36808 Τεύχος B’ 3634/25.06.2024

     24 /     
    www.raaey.gr 

  >= 95% 
 

 4         
   

     /    
 

  >= 50% 

 5  ( )   2 group/ workshop    
ACER    cybersecurity, security, market monitor (technical)   

  . 

  ( )  group/ workshop 

  >= 2 

 6      ( , 
) 

     5       
/    

  >90% 

 7       

    &   
/      

  >80% 

 8          
   

          
   

  100% 

 9        

          
     .  

  >= 10  

 -        

 1    (  / )     
   /  (  , , , 

  ) 

     

  >=12  

 2     &    
  70%   31         

  . 

    /      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36809Τεύχος B’ 3634/25.06.2024

  >=70% 

 -         

 1             
         

   /   

  >60% 

 2         / 
 /    

           
  /  

  >= 100% 

 3    /       
 &   , internet, email, social media 

    

  100% 

 

/    

 -      

 1          
  

        ,   
     /       

   ,     /    

  =100% 

 2          
 -        

     ,      
     

         
 /          /  

  >=92% 

 3        
   -      

          
          2019 & 2020 

          
(   30.09.2023)/     

            
 (   30.09.2023) 

  =100% 

 4        



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36810 Τεύχος B’ 3634/25.06.2024

           
 /          

  

  >=95% 

 5      

      .    /  
    .  

  =100% 

 -        

 1 ,     ,    
  30          

      

      30 /    
  30    

  >90% 

 2         -  
      20      

      

      20        
   /          

     

  >95% 

 3     

    /      
 

  >95% 

 -         

 1    70%    /   ,   
  

    /     ,    
 /     /  

  >90% 

 2          
    

      /   
   /  

  >95% 

 

/    

 -      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36811Τεύχος B’ 3634/25.06.2024

 1            
             

 ,         31/12/2023 

       31/12/2023 /   
 

  >=95% 

 2          
 30        

          /30   
   

  100% 

 3          
           

      hr.apografi.gov.gr 

       /30   

  >=95% 

 

 4 

         
         60  

   . .: 
/ /429/ .20353/30.12.2022    

       /60      
      

  100% 

 -        

 1          
           

  

         /  
   

  >=95% 

 2            
          

 /  (  ,     ) ' 
 1    

     /12    

  >=95% 

 3           
           

            
         

       /30      
      /  

  >=100% 

 -         



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36812 Τεύχος B’ 3634/25.06.2024

 1        /      
       

  ( ,  , on the job training, mentoring) 

        /  
   

  >=95% 

 

     

 -      

 1:           
  . 

            
 ,  3  (72 ). 

     > 90%    . 

 -        

 1 
         
          

 
   / . 

     > 90%      
 . 

 -         

 1         

     /     
  .  

    > 90%  . 

 

    /    

 -      

 1              
      

               
      

  >=100 

 2            
    ,    

             
   ,    

  >=90% 

 3           
          

    (4)         
            

  >=100 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36813Τεύχος B’ 3634/25.06.2024

 -        

 1   (    )      

            

  >=100 

 2          
    (   )    

  >=100 
 -         

 1          
   (     ) 

           (   
  ) 

  >=100 

 

/     

 -      

 1: 
           

          
    (  . .) 

 

   –      
         

      , ,    
,           

. 
  > =80% 

 2           
  . 

 

   –      
            

, ,    ,      
            

        ,    
     138  . 4951/2022 

  > =80% 

 3 

          
        21.10.2022  

25.10.2022         
          

  

 
  –         

           
 

  > =80% 

 4 
       

 ( . ,    ),    
       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36814 Τεύχος B’ 3634/25.06.2024

 

   –       
        ( )     

      , ( )  
      , ( )   

   , ( )     
 , ( )       

  > =80% 

 5 

        (  , 
  ),    EU Pilot, SARI Report  

 ,          
 

 

       ,  , 
 /          

    ,     ,    
            

    

  > =80% 

 6 
         

         . 
         

 

           
          (   
     ).     

         .   
   98%. 

  80% 

 7   /      /   
    /   .   

    15  .  

  =100% 

 8          
 15 .  

  /        
 15 .  

   =90%  

 9            
        .  

        .  

  > =100% 

 10            
  .   

     7  .  

  =100% 

 11      .  

             
  .   

  =100% 

 -        

 1            
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36815Τεύχος B’ 3634/25.06.2024

    (2)    
  > =90% 

 2           
,      

    (4)    
   > =90% 

 3             
        

    

  =100% 

 4    –       
 

   (12)          
      

  > =90% 

 5 

  ,   ,  
.       ,  

  ,   ,   
 . 

   2          (  , 
,    ) 

  > =90% 

 -         

 1 
          ( ) 
1227/2011 “REMIT”      ,  25  

 2011,           

     (1)     

  > =90% 

 2            
         .  

    (1)  –  –   
–   –  .   

  > =90% 

 3          

    (1)   –   

  > =90% 

 

 

 

   
 

     -    
  

 -      

 1             
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36816 Τεύχος B’ 3634/25.06.2024

       
  >=60% 

 2       

    : 4  
  >=80% 

 3          
         

     
  >=2 

 -        

 1          

         - 11    (  
) 

  >=90% 
 -         

 1           
(ACER, CEER, MEDREG .)       

  
         -   

  ,  . (     ) 

  10 
 2     /       
 1    

  >=70% 

 

/   E   

 -      

 1         
   

  2 
 2       - -  

     10% 
  >=50% 

 3      
  6       

  >=50% 

 -        

 1    (  / )    
  50% 

    /      
  >=6 

 2        
 

       
  >=50% 

 3      ,   
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36817Τεύχος B’ 3634/25.06.2024

           
 

  >=50% 

 -         

 1           (  
  ) 

            
  10% 

 2 
          

(ACER, CEER, MEDREG .)       
  

         -   
  ,  . (     ) 

  10 
 3     /       

 1    

  >=70% 

 

/   &     

 -      
 1    /      
     /      

  85% 

 2 
     (  TFs-WGs  

       : )   
       )     TFs- WGs  

   
  70% 

 3 
  ,       

           
  

   
  3 

 -        

 1 

       –    
            
  (           
          ) 

      
   90% 

 2 
       .  

  ,           
      

  
  60% 

 3           
      . (CEER  MEDREG) 

    
  90% 

 -         
 1      
  

  1 
 2     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36818 Τεύχος B’ 3634/25.06.2024

  
  1 

 3      ( , , ) 
  

  1 
 

 

/    

 -      
 1          

  ,        
    

  >=100% 

 2          
      

       

  >=100% 
 -        

 1 
        

   ,       
2022 

     (    ))   
  /       

  >=50% 

 2 
          

          
    

         
   

  >=100% 

 3             
/  

    
  >=8 

 -         

 1    / workshop     
     

    
  >=1 

 2    / workshop     
       

    
  >=1 

 
 
 

/      &  

 -      

 1        MYRAE  5%   31 
   2023     31    2022 

       MYARE 
  5% 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36819Τεύχος B’ 3634/25.06.2024

 2             31 
   2023     31    2022 

   
  5% 

 3              
    31   2023     31   2022 

   
  5% 

 -        

 1     (   / )   
     

     2023-    
 2022  

  12  
 2       2023     2022 
      

  5% 
 3        
     2023     2022 

  5% 

 -         

 1 
       Working group  CEER, 

ACER, MEDREG  10%   31   2023     31  
 2022 

           2023 /  
         2022 

  10% 

 2   5%          31  
 2023     31   2022 

          2023 /  
        2022 

  10% 

 3   5%       ( , , 
)   31   2023     31   2022 

           2023 /  
         2022 

  10% 
 
 

/     

 -      
 1        

   (%)         
      /  

  5% 

 2             
   31   2023     31   2022 

   (%)         
   

  5% 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36820 Τεύχος B’ 3634/25.06.2024

 3               
   31   2023     31   2022 

   

  1  
 -        

 1     (   / )    
    

     2024 -    
 2023 

  12  
 2      

   
  1 

 3            
  

   (%)      2023     2022 

  5% 

 -         

 1 

      /    
         ACER, CEER, 

MEDREG  10%   31   2023     31   
2022 

       -   2023 /   
     -   2022 

  10% 

 2   10%          31  
 2023     31   2022 

         2023 /    
     2022 

  10% 

 3 
  10%       ( , , 

/   )   31   2023    
 31   2022 

           2023 /   
        2022 

  10% 
 
 

 
 

/       

 -      

 1 

            
            

      60  40      
   

 
          
    60  40    (%)     

   
  80% 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36821Τεύχος B’ 3634/25.06.2024

 2 
           

       3   2     
    

           3  
 2  

  80% 

 3           
        

 

 ,      ,    
    ,         

            
     

  30 
 -        

 1     (  / )    
  50% 

    /    
  12 

 2         

       
  20% 

 3      

   
  1 

 -         

 1 
           

    10%   31      
      

       31  2023     
   

  10% 

 2 

          
  (ACER),       (CEER) 

            
       

         -   
  ,  . 

  20 

 3 
  10%          
  31   2023         

   
  (%)          

  10% 
 

 
/      

 -      

 1         3   
 

           
  3    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36822 Τεύχος B’ 3634/25.06.2024

 2  100        (  , 
, )    

         

  100       

 3 

   .4685/2020      
/          

             
3   . 

 
   .4685/2020      /  

            
         3   . 

         3   . 

 -        

 1             
,    ,  . 

    
  3    

 -         

 1 
        

, ,        
  . 

   , ,  
  1      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36823Τεύχος B’ 3634/25.06.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Ιουνίου 2024

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ι

      Αριθμ. απόφ. Ο-111240 (2)
Καθορισμός της μεθόδου και του συστήματος 

αξιολόγησης της απόδοσης και του ύψους της 

επιπλέον ανταμοιβής επίτευξης στόχων του άρ-

θρου 59 του ν. 5043/2023 της Ρυθμιστικής Αρ-

χής Αποβλήτων Ενέργειας και Υδάτων για το έτος 

2023.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής 

Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-
γειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της με 
αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της διαχεί-
ρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής πολι-
τικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη χρήση και 
παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 
μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ2018/2011 και 
2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας και την προστασία του περιβάλλοντος» 
(Α’ 78).

2. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 
133) και ειδικότερα τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 20 αυτού.

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2026/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’184).

5. Την υπ’ αρ. 119/2023 απόφαση της Ρυθμιστικής Αρ-
χής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων «Οργανισμός της 
Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων, 
βάσει του άρθρου 20 του ν. 4622/2019», (B’ 5408), εφεξής 
o «Οργανισμός».

6. Την διόρθωση σφαλμάτων «Διόρθωση σφαλμάτων 
στην υπ’ αρ. 119/1.9.2023 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας ’’Οργανισμός της Ρυθμιστικής Αρχής 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων, βάσει του άρθρου 20 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133)’’ που δημοσιεύθηκε στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5408)» (Β’ 5888/2023).

7. Τον ν. 4940/2022 «Σύστημα στοχοθεσίας, αξιολό-
γησης και ανταμοιβής για την ενίσχυση της αποτελε-
σματικότητας της δημόσιας διοίκησης, ρυθμίσεις για 

το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112) και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 9.

8. Τα άρθρα 4, 5 και 6 της υπό στοιχεία ΔΣΣΚ/ΤΠΠ/Φ.1/
οικ.386/30.12.2022 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 
του περιεχομένου των κατηγοριών στοχοθεσίας και ρύθ-
μιση θεμάτων διαδικασίας και μεθοδολογίας καθορι-
σμού και αναθεώρησης στόχων και δεικτών μέτρησης 
του άρθρου 9 του ν. 4940/2022» (Β’ 46/2023).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 102928/10.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

13. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας - Δημόσιο λογιστικό και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 145).

14. Την υπό στοιχεία ΔΑΠΔΕΠ/Φ.5/29/οικ.2290/ 
10.02.2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 
«Εφαρμογή στοχοθεσίας και διενέργεια της αξιολόγησης 
του προσωπικού του δημοσίου τομέα για την αξιολογική 
περίοδο του έτους 2023 - Ενέργειες Α’ Σταδίου» (ΑΔΑ: 
6ΣΩ846ΜΤΛ6-Τ2Μ).

15. Το άρθρο 59 του ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά 
με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ 
βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντρο-
φιάς - Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσί-
ου τομέα - Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 91).

16. Την υπό στοιχεία 219Β/2023 απόφαση της Ρυθμι-
στικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων «Καθο-
ρισμός της μεθόδου και του συστήματος αξιολόγησης 
της απόδοσης και του ύψους της επιπλέον ανταμοιβής 
επίτευξης στόχων του άρθρου 59 του ν. 5043/2023 για 
το έτος 2023».

17. Την υπό στοιχεία 1Α/02.01.2024 απόφαση «Έγκρι-
ση για την πραγματοποίηση δαπάνης που αφορά στο 
κόστος μισθοδοσίας του προσωπικού της Γραμματείας 
της ΡΑΑΕΥ για το έτος 2024».

18. Την υπ’ αρ. 1/02.01.2024 απόφαση Ανάληψης Υπο-
χρέωσης που αφορά στις αποδοχές του προσωπικού της 
Αρχής για το έτος 2024 (ΑΔΑ: 6ΩΝΟΙΔΞ-9O8).

19. Την υπ’ αρ. 2/02.01.2024 απόφαση Ανάληψης Υπο-
χρέωσης που αφορά στις εργοδοτικές εισφορές επί των 
αποδοχών του προσωπικού της Αρχής για το έτος 2024. 
(ΑΔΑ: Ψ21ΖΙΔΞ- 7ΧΛ).

20. Την υπ’ αρ. 10/08.03.2024 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών της Αρχής, με την οποία 
βεβαιώνεται ότι η δαπάνη για τα προκαλούμενα αποτε-
λέσματα από την εφαρμογή της παρούσας απόφασης 
έχει προβλεφθεί στον προϋπολογισμό έτους 2024 της 
ΡΑΑΕΥ, το ύψος της οποίας δεν δύναται να υπερβαίνει 
τις διακόσιες εβδομήντα πέντε χιλιάδες (275.000) ευρώ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36824 Τεύχος B’ 3634/25.06.2024

21. Το γεγονός ότι η σχετική δαπάνη δεν βαρύνει τον 
κρατικό προϋπολογισμό αλλά θα καλυφθεί από εγκε-
κριμένη πίστωση του προϋπολογισμού της Αρχής, απο-
φασίζει:

Την έγκριση, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην 
παρ. 5 του άρθρου 59 του ν. 5043/2023, της υπό στοι-
χεία 219Β/2023 απόφασης της Ρυθμιστικής Αρχής Απο-
βλήτων, Ενέργειας και Υδάτων, αναφορικά με τον Καθο-
ρισμό της μεθόδου και του συστήματος αξιολόγησης 
της απόδοσης και του ύψους της επιπλέον ανταμοιβής 
επίτευξης στόχων του άρθρου 59 του ν. 5043/2023 για 
το έτος 2023, ως ακολούθως:

1. Εφαρμόζεται σύστημα κινήτρων και ανταμοιβής για 
το προσωπικό της Αρχής που υλοποιούν τους ως άνω 
στόχους του έτους 2023 όπως καθορίζονται με την πα-
ρούσα, και αντιστοιχίζονται με συγκεκριμένους δείκτες 
μέτρησης.

2. Το Κ.Ε.Σ. υπολογίζεται εντός του πρώτου εξαμήνου 
του έτους 2024 για τους στόχους που έχουν τεθεί για 
το έτος αναφοράς 2023, κατόπιν αξιολόγησης της επί-
τευξης των στόχων ανά οργανική μονάδα, σύμφωνα με 
την παρούσα.

3. Ο Προϊστάμενος κάθε Διεύθυνσης ή σε περίπτωση 
μη ύπαρξης Διεύθυνσης, του Τμήματος ή Αυτοτελούς 
γραφείου, λαμβάνοντας υπόψη ιδίως τη φύση των καθη-
κόντων των υπαλλήλων, την υλοποίηση των ποσοτικών 
στόχων, που τίθενται με την παρούσα, και την εύρυθμη 
λειτουργία της οργανικής μονάδας, ορίζει τους υπαλλή-
λους, οι οποίοι εμπλέκονται άμεσα στην επίτευξη των 
ανωτέρω στόχων και είναι επιλέξιμοι για την καταβολή 
του Κ.Ε.Σ.

4. Επιπλέον ο Προϊστάμενος ορίζει το ύψος του Κ.Ε.Σ. 
για κάθε υπάλληλο, ως ποσοστό του αθροίσματος του 
ετήσιου βασικού μισθού και του επιδόματος θέσης ευ-
θύνης κάθε υπαλλήλου και το οποίο δεν μπορεί να υπερ-
βαίνει το ποσοστό της παρ. 4 του παρόντος και με την 
επιφύλαξη της τήρησης των ορίων δαπανών της παρ. 5 
του παρόντος. Συντάσσει την ως άνω έκθεση επίτευξης 
στόχων, εντός τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών από 
την παρέλευση του έτους αναφοράς της αξιολόγησης. 
Η ως άνω επιλογή τελεί υπό την έγκριση του οικείου 
αμέσως ανώτερου ιεραρχικά αρμοδίου οργάνου, το 
οποίο αποφαίνεται σχετικώς εντός προθεσμίας δέκα (10) 
ημερών από τη γνωστοποίησή της σε αυτό. Οι ως άνω 
προθεσμίες δεν είναι δεσμευτικές και προσαρμόζονται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4940/2022, όπως ισχύει. 
Με την άπρακτη παρέλευση της ως άνω προθεσμίας, 
η επιλογή θεωρείται ότι έχει γίνει αποδεκτή. Οι σχετι-
κές εκθέσεις με τους επιλέξιμους υπαλλήλους, καθώς 
και τα υπόλοιπα δικαιολογητικά του φακέλου της κάθε 

υπηρεσίας, κατά αναλογική εφαρμογή της διαδικασίας 
εκκαθάρισης των πρόσθετων αποδοχών, διαβιβάζονται 
στην αρμόδια για τον τελικό υπολογισμό και την κατα-
βολή του Κ.Ε.Σ. οικονομική υπηρεσία, εντός προθεσμίας 
πενήντα (50) ημερολογιακών ημερών από την δημοσίευ-
ση της παρούσας, σύμφωνα με την απόφαση της ΡΑΑΕΥ 
κατόπιν σχετικής εισήγησης από τους Διευθυντές ή σε 
περίπτωση μη ύπαρξης Διευθυντή, του προϊστάμενου 
κάθε Τμήματος ή αυτοτελούς γραφείου.

5. Το Κ.Ε.Σ. υπολογίζεται επί του βασικού μισθού και 
του επιδόματος θέσης ευθύνης, δεν συμψηφίζεται με 
την προσωπική διαφορά της παρ. 1 του άρθρου 27 του 
ν. 4354/2015 και την αντίστοιχη του άρθρου 155 του 
ν. 4472/2017 (Α’  74), δεν μπορεί να υπερβαίνει, ανά έτος, 
το δεκαπέντε τοις εκατό (15%) του αθροίσματος του ετή-
σιου βασικού μισθού και του επιδόματος θέσης ευθύνης 
κάθε υπαλλήλου και υπόκειται στις ασφαλιστικές εισφο-
ρές και λοιπές κρατήσεις των πρόσθετων αποδοχών. Σε 
περίπτωση επιλέξιμων υπαλλήλων που έχουν υπηρετή-
σει στην υπηρεσία για χρονικό διάστημα μικρότερο του 
έτους, ή έχουν λάβει σχετική άδεια άνευ ή μειωμένων 
αποδοχών, το Κ.Ε.Σ. καταβάλλεται αναλογικά. Η παρ. 1 
του άρθρου 28 του ν. 4354/2015 δεν εφαρμόζεται ως 
προς τις αμοιβές του συστήματος κινήτρων και αντα-
μοιβής της παρ. 1, που καταβάλλονται στο προσωπικό 
της Αρχής. Οι αποδοχές των ανωτέρω δεν δύνανται να 
υπερβαίνουν σε ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) 
το ποσό που προκύπτει από την ανάλογη εφαρμογή της 
περ. (α) της παρ. 3 του άρθρου 28 του ν. 4354/2015.

6. Σε περίπτωση που το ύψος της ετήσιας δαπάνης για 
το Κ.Ε.Σ. υπερβαίνει το όριο της παρ. 5 του παρόντος, το 
ύψος του Κ.Ε.Σ. ανά υπάλληλο περιορίζεται αναλόγως 
για όλους τους δικαιούχους, και καταβάλλεται αναλογικά 
επί του αρχικά προσδιοριζόμενου Κ.Ε.Σ. ανά υπάλληλο, 
όπως έχει οριστεί από τους Προϊσταμένους σύμφωνα με 
την παρ. 3 του παρόντος, έτσι ώστε η δαπάνη να περιο-
ρίζεται στα όρια της παρ. 5 του παρόντος. Την αρμοδι-
ότητα για τυχόν περικοπές λόγω υπέρβασης των ορίων 
της παρ. 5, την εκκαθάριση και καταβολή του Κ.Ε.Σ. για 
κάθε υπηρεσία έχει η οικονομική υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Ιουνίου 2024

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036342506240020*


		2024-06-26T10:08:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




